
ÚPRAVA 
NÁMĚSTÍ

C

Stavby

Parkování

Autobusové 
nádraží

Sdílená zóna

Dopravní schéma
varianta A

Hlavní cesty

Cesty

Cyklostezky

100 m

I. J. Pešiny

Jiráskovo 
náměstí

Palackého náměstí

Tyršova

Příkopy

Na Lávkách

Zoubkova

Příkopy

Jednosměrka

S

Tento návrh počítá na náměstích s 29  parkovacími stáními. 
Zbytek parkovacích stání se přesouvá podél ulice
I. J. Pešiny, na volné parcely v dochozí vzdálenosti, 
Ke stadionu, k Pomníku obětem světových válek a
 k novému autobusovému nádraží.

Návrh

na náměstí v dochozí 
vzdálenosti

26,3 %

73,7 %

Parkovacích stání

Tento návrh počítá na náměstích s 29  parkovacími stáními. 
V tomto návrhu plocha určená chodcům činí 8 902 m
z celkové plochy náměstí
12 000 m .

Prostor pro pěší a auta

Návrh

auta chodci

25,8 %

74,2 %

2

2

Stávající stav

Návrh

Stávající plocha korun stromů je 2 167 m .
Navržená plocha korun stromů je 2 896 m ,
celková plocha korun se tedy zvětší o 34%.
  

Plocha korun stromů
2

2

Návrh

zpevněná
plocha

zelená 
plocha

12,1 %

87,9 %

Náměstí zabírá plochu 12 000 m .
V tomto návrhu činí zelená plocha
1 460 m  . 

2

Zelená plocha

2

Tento návrh počítá na náměstích s 29  parkovacími stáními. 
Zbytek parkovacích stání se přesouvá podél ulice
I. J. Pešiny, na volné parcely v dochozí vzdálenosti, 
Ke stadionu, k Pomníku obětem světových válek a
 k novému autobusovému nádraží.

Návrh

na náměstí v dochozí 
vzdálenosti

26,3 %

73,7 %

Parkovacích stání

Tento návrh počítá na náměstích s 29  parkovacími stáními. 
V tomto návrhu plocha určená chodcům činí 8 902 m
z celkové plochy náměstí
12 000 m .

Prostor pro pěší a auta

Návrh

auta chodci

25,8 %

74,2 %

2

2

Stávající stav

Návrh

Stávající plocha korun stromů je 2 167 m .
Navržená plocha korun stromů je 2 896 m ,
celková plocha korun se tedy zvětší o 34%.
  

Plocha korun stromů
2

2

Návrh

zpevněná
plocha

zelená 
plocha

12,1 %

87,9 %

Náměstí zabírá plochu 12 000 m .
V tomto návrhu činí zelená plocha
1 460 m  . 

2

Zelená plocha

2

Tento návrh počítá na náměstích s 29  parkovacími stáními. 
Zbytek parkovacích stání se přesouvá podél ulice
I. J. Pešiny, na volné parcely v dochozí vzdálenosti, 
Ke stadionu, k Pomníku obětem světových válek a
 k novému autobusovému nádraží.

Návrh

na náměstí v dochozí 
vzdálenosti

26,3 %

73,7 %

Parkovacích stání

Tento návrh počítá na náměstích s 29  parkovacími stáními. 
V tomto návrhu plocha určená chodcům činí 8 902 m
z celkové plochy náměstí
12 000 m .

Prostor pro pěší a auta

Návrh

auta chodci

25,8 %

74,2 %

2

2

Stávající stav

Návrh

Stávající plocha korun stromů je 2 167 m .
Navržená plocha korun stromů je 2 896 m ,
celková plocha korun se tedy zvětší o 34%.
  

Plocha korun stromů
2

2

Návrh

zpevněná
plocha

zelená 
plocha

12,1 %

87,9 %

Náměstí zabírá plochu 12 000 m .
V tomto návrhu činí zelená plocha
1 460 m  . 

2

Zelená plocha

2

Tento návrh počítá na náměstích s 29  parkovacími stáními. 
Zbytek parkovacích stání se přesouvá podél ulice
I. J. Pešiny, na volné parcely v dochozí vzdálenosti, 
Ke stadionu, k Pomníku obětem světových válek a
 k novému autobusovému nádraží.

Návrh

na náměstí v dochozí 
vzdálenosti

26,3 %

73,7 %

Parkovacích stání

Tento návrh počítá na náměstích s 29  parkovacími stáními. 
V tomto návrhu plocha určená chodcům činí 8 902 m
z celkové plochy náměstí
12 000 m .

Prostor pro pěší a auta

Návrh

auta chodci

25,8 %

74,2 %

2

2

Stávající stav

Návrh

Stávající plocha korun stromů je 2 167 m .
Navržená plocha korun stromů je 2 896 m ,
celková plocha korun se tedy zvětší o 34%.
  

Plocha korun stromů
2

2

Návrh

zpevněná
plocha

zelená 
plocha

12,1 %

87,9 %

Náměstí zabírá plochu 12 000 m .
V tomto návrhu činí zelená plocha
1 460 m  . 

2

Zelená plocha

2

0 5 10 20 m

0 5 10 20 m

0 5 10 20 m

Řez příčný
1:300

P

P

P

P

P

P
P

P

P
P

P
P

P
P

P
P

P

1

2

3

5

4

1:500

S

25 m

1

2

3

4

5

Sloup Nejsvětější Trojice

Pasáž

Morový sloup

Kašna

Osvětlení monumentů

Vjezdy

Vchody

Osvětlení

Vodní prvek

Masterplan náměstí

NOVÉ VIZE PRO PALACKÉHO NÁMESTÍ
KOSTELEC NAD ORLICÍ

Jan Kobza
LS 2024

doc. Ing. arch. JIŘÍ PALACKÝ Ph.D., Ing. arch. KATEŘINA DOKOUPILOVÁ PAZDERKOVÁ Ph.D., Ing. DENISA HRUBANOVÁ Ph.D.
PŘESTÁVKA NA NÁMĚSTÍ

Přestávka na náměstíPřestávka na náměstí

Hlavním účelem tohoto návrhu je poskytnout část náměstí před současnouHlavním účelem tohoto návrhu je poskytnout část náměstí před současnou
radnicí pro konání společenských akcí (Vánoční trhy, pouť...), popřípadě na tuto radnicí pro konání společenských akcí (Vánoční trhy, pouť...), popřípadě na tuto 
plochu rozšířit působení kulturního centra Rabštejn. Jplochu rozšířit působení kulturního centra Rabštejn. Jižní část náměstí předižní část náměstí před
školou pak poskytne potřebný prostor pro žáky, kteří zde mohou trávit čas poškolou pak poskytne potřebný prostor pro žáky, kteří zde mohou trávit čas po
vyučování.vyučování.

Koncept

Bilance

Řez náměstím:

Prostor před školouProstor před školou

Pro žáky místní základní školy a jejich Pro žáky místní základní školy a jejich 
rodiče je v tomto návrhu poskytnuta rodiče je v tomto návrhu poskytnuta 
zvětšená plocha jižní strany náměstí.zvětšená plocha jižní strany náměstí.

Tento návrh počítá na náměstích s 29 Tento návrh počítá na náměstích s 29 
parkovacími stáními. Zbytek parkovacích parkovacími stáními. Zbytek parkovacích 
stání se přesouvá podél ulice I. J. Pešiny, na stání se přesouvá podél ulice I. J. Pešiny, na 
volné parcely v dochozí vzdálenosti, kevolné parcely v dochozí vzdálenosti, ke
stadionu, k Pomníku obětem světových stadionu, k Pomníku obětem světových 
válek a k novému autobusovému nádraží.válek a k novému autobusovému nádraží.

Společenské a kulturní akceSpolečenské a kulturní akce

Část náměstí před současnou radnicí Část náměstí před současnou radnicí 
poskytne prostor pro každoroční trhy, poskytne prostor pro každoroční trhy, 
poutě a výstavy. Plocha je zároveň k poutě a výstavy. Plocha je zároveň k 
dispozici kulturnímu Centru Rabštejn.dispozici kulturnímu Centru Rabštejn.

V tomto návrhu plocha určená chodcům V tomto návrhu plocha určená chodcům 
činí 8 902 mčiní 8 902 m22 z celkové plochy náměstí  z celkové plochy náměstí 
12 000 m12 000 m22 . .

Alej, sdílená zónaAlej, sdílená zóna

Severní část náměstí sloužící proSeverní část náměstí sloužící pro
zásobování a případné krátkodobézásobování a případné krátkodobé
parkování je zároveň navržena jako parkování je zároveň navržena jako 
stromová alej s posezením, která míst-stromová alej s posezením, která míst-
ním poskytne místo pro odpočinek.ním poskytne místo pro odpočinek.

Stávající plocha korun stromů jeStávající plocha korun stromů je
2 167 m2 167 m22. Navržená plocha korun. Navržená plocha korun
stromůje 2 896 mstromůje 2 896 m22, celková plocha , celková plocha 
korun se tedy zvětší o 34%.korun se tedy zvětší o 34%.

HájekHájek

Hájek uprostřed náměstí zde působí Hájek uprostřed náměstí zde působí 
jako “oázajako “oáza““, jejíž součástí jsou, jejíž součástí jsou
4 památné stromy lípy velkolisté.4 památné stromy lípy velkolisté.
Místo dlažby byl použita žula drcená, Místo dlažby byl použita žula drcená, 
vhodná pro vsakování dešťové vody.vhodná pro vsakování dešťové vody.

Náměstí zabírá plochu 12 000 mNáměstí zabírá plochu 12 000 m22..
V tomto návrhu činí zelená plochaV tomto návrhu činí zelená plocha
1 460 m1 460 m22..


